MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 327/2023 Em 08 de Fevereiro de 2023

Çâlnara Municipal de Araraauarü
Protocolo; 1411/2023 de 14/02/2023 Q8:52
Documerlto: Resposta no l à Indicação Ro 5401/2022
Interessado: PREFETT'URA DO MUNICiPIC DE ARARAQUARA

CHEFIA GABINETE

Destinatário: Ger. Expediente Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipa
Rua Sõo Bento,887

SenhorPresídente

. . ' - ' - Com osnossos respeitososcuruprímentos, em resposta
a Indicação n' 5401 /2022. da autoria do Vereador JOGO CLEMENTE. sobre o assunto, em
anexo, conforme manifestação prestada pela Escola de Governo

estima e consideração.
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

DOS SANTOS
hefe de gabinete

®
ESCOLA DE GOVERNO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Rua São Bento, nQ 840(2Q andar) - Centro/ CEP.: 14.801-901
Fone.:(16) 330].-5039 -- WhatsApp: +55(16) 9 97206145

E-mail.: escoladegoverno@araraquara.sp.gov.br

& Prefeil:ura Municipal

de Araraquara
escola de
GOVERNO

ESTUDO E ANÁLISE DE VIABILIDADE ne07/2022

OBJETO

Adesão, publicização e incentivo ao Programa Horizonte 2020 da União Europeia, no

município de Ara raquara

DEMANDANTE

Vereador João Clemente Câmara Municipal de Araraquara

OBJETIVOS

Embora não fique claro o objetivo da indicação, é possível identificar o intuito de
'enfrentar questões globais, nas áreas ambiental, social, saúde e educação". E ainda, o

de "incentivar a adesão ao Programa Horizonte 2D20 da União Européia (Horizon

Europe) por parte das instituições educacionais possíveis do Município'

RESUl:LADOS

Há um reconhecimento de que todas as medidas no sentido de melhorar a prestação

do serviço público no município de Araraquara são muito bem-vindas, razão pela qual

são levadas em consideração todas as sugestões dos munícipes (com especial atenção

as sugestões daqueles que são titulares de mandatos representativos)

O autor da indicação apresenta ideias e referências que podem contribuir, sob seu

ponto de vista, com a melhoria das políticas públicas nas áreas ambiental, social, saúde

e educação. No entanto, consultando-se os objetos do Programa em pauta, fica claro

que este "é o maior programa de pesquisa e inovação da União Europeia (UE)". Há que

®
ESCOLA DE GOVERNO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Rua São Bento, ng 840(2g andar) - Centro/ CEP.: 14.801-901
Fone.:(16) 3301-5039 - WhatsApp:+55 (16) 9 97206145

E-mail.: escoladegoverno@araraquara.sp.gov.br

+ Prefeitura Municipal
de Araraquara

escola de
GOVERNO

destacar, todavia, que o mesmo "promove a transferência de tecnologia e inovação
entre Açademja e IndúHri3", não sendo identificadas possibilidades de adesão por

órgãos da administração pública'

Sendo assim, não há justificativa para dar seguimento aos estudos e análise

indicados

CONSIDERAÇÕES FINAIS:

Esta municipalidade não tem estado inerte às ideias que objetlvam a melhoria da

qualidade de vida da população, bem como às políticas públicas municipais. Ademais,

observamos que as medidas adotadas pela administração pública têm buscado atender

aos objeüvos da indicação ora apresentada.

Gratos por, mais uma vez, dirigir-se a essa municipalidade para chamar a atenção para

uma questão de tamanha relevância

Araraquara, 03/02/2023

Jd:À«u'W
CELINA LUCIA CAVALINI SANTESSO GARRIDO

DIRETORA GERAL

Núcleo de Apoio à'-Riü$gllisa ''""-\ ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

N úcleo de Articulações e sollij3õ--.:::.-.--..lbP
ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5KZM7RAP85XS8HK9
		2023-02-15T08:57:25-0300

		2023-02-15T08:57:25-0300

		2023-02-15T08:57:25-0300